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1. 

CARACTERIZAÇÃO 

DO SETOR LOCAL



EMPRESAS MUNICIPAIS
163

308 MUNICÍPIOS

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS

FREGUESIAS

26

3 091

CARACTERIZAÇÃO DO SETOR LOCAL 2024
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13%
14%

17%

16%

19%

10%

6%

16%
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6%
18%

18%

23%

29% 5%

16%
6%

6% 7%
5%

8%

29%

6%

10%

14%
17%

16%
10%

31%

17%

3%

17% 16%

33%

17%
6%

28%
40%

23%
35%

12%
19% 16% 15%

21%
13%

26% 22%

8%

21%
15%

Educação Saúde Proteção Social Assuntos económicos Serviços Gerais Outros

DESPESAS DAS AUTARQUIAS POR FUNÇÕES



INDEPENDÊNCIA FINANCEIRA 

65,8% 66,4% 67,1%
68,9%

67,5% 67,6%
64,6%

62,2% 61,7%
59,7%

57,5%

49,3% 50,3%
52,2%

50,5% 51,2% 51,9%
48,6%

46,3% 47,5% 47,0%
45,1%

38,8% 39,1%
40,5% 39,6% 39,7% 39,1%

36,4%
35,0%

36,5% 35,7%
33,7%

29,5% 29,5% 30,7% 30,0% 30,0% 28,9%
26,6% 25,8%

27,7% 26,6%
24,6%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Grande dimensão
(26)

Média dimensão
(96)

Média nacional
(308)

Pequena
dimensão (186)
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2. ANÁLISE 

ORÇAMENTAL



EVOLUÇÃO E ESTRUTURA

Transferências: 47%

impostos e taxas: 35%

Outras receitas: 15% 

Passivos Financeiros: 3%

2024
Receita cobrada total: 
13 125 M€

Variação 2023-2024: 
+1 358 M€ (12%)3 017 3 088

2 978 3 056 3 159
3 436

3 869

4 413
4 749

5 322

6 190

2 716 2 876

2 995
3 329 3 470 3 570

3 447
3 807

4 339 4 515
4 657

1 211
1 291 1 377 1 370 1 372

1 653

1 232 1 306 1 424
1 626

1 906

393 264
388 557 538 383 225

393 354 304 373

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Transferências
Totais

Impostos e
taxas

Outras
Receitas

Passivos
Financeiros

RECEITAS COBRADAS

Unidade: milhões de euros



TRANSFERÊNCIAS (CORRENTES E DE CAPITAL)

Transferências de 
Estado: 82%

Fundos      
comunitários: 12% 

Outras transferências e 
Fundos autónomos: 6%

20242 477 2 574 2 637 2 701 2 757
2 930

3 213
3 489

3 849

4 297

5 091

357 355
196 197 268 342 434

635 589 696 738

183 159 145 158 134 164 222 289 312 329 361

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Transferências
de Estado

Fundos
Comunitários

Outras
transferências
e Fundos
Autónomos

RECEITAS COBRADAS

Unidade: milhões de euros



IMPOSTOS DIRETOS

IMT: 43%

IMI: 37%

Derrama: 12% 

IUC: 8%

2024

488
583

655

853

1 004 1 010 975

1 345

1 696 1 714 1 729

1 467
1 533 1 488

1 456
1 510 1 489 1 497 1 480 1 488 1 504 1 500

212 208

275
324 308 354 347

297
375 421

481

249 241

245 260 276 287 284 291 311 334 341

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

IMT

IMI

Derrama

IUC

RECEITAS COBRADAS

Unidade: milhões de euros



TAXA TURÍSTICA 2024

Municípios com Taxa Turística superior a 1% da Receita total

6,1%
5,7%

4,7%
4,4%

4,0%

2,7%

1,8%
1,4% 1,2% 1,2% 1,2% 1,1%

Santa
Cruz

Porto Lisboa Lagoa
(Algarve)

Portimão Vila Real
de Santo
António

Faro Funchal Calheta
(R.A.M.)

Olhão Óbidos Vila Nova
de Gaia

RECEITAS COBRADAS



Despesas com     
pessoal: 31%

Aquisição de bens e 
serviços: 27%

Aquisição de bens de 
capital: 20%

Transferências: 15%

Outras despesas: 4%

Passivos financeiros: 3%

2024
Despesa Paga total: 
12 841 M€

Variação 2023-2024: 
+901 M€ (7,5%)

2 227 2 216 2 252 2 320
2 447

2 636 2 736
2 952

3 273

3 717

3 986

2 038 2 052
2 171 2 211 2 225

2 341
2 201 2 390

2 727

3 057

3 454

1 140 1 176
1 054

1 474 1 483
1 640

1 838

2 426
2 313

2 579 2 581

850 828 923
1 034 1 025

1 231
1 356

1 583 1 651
1 804

1 958

284 292 315 283
404

269 212 176 227

422 501679 666 752 737 775
588

433 420 421
361 362

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Despesas com
pessoal

Aquisição de bens
e serviços

Aquisição de bens
de capital

Transferências e
subsídios

Outras despesas

Passivos
financeiros

DESPESAS PAGAS
Unidade: milhões de euros



NOTA: A receita inclui o saldo de gerência anterior

Nº de municípios 
com receita liquidada 
superior à despesa 
comprometida: 190

• 17 de grande 
dimensão

• 59 de média 
dimensão

• 114 de pequena 
dimensão

2024

9 817
9 402

9 710

10 486
10 892

11 622
11 968

13 184
13 813

15 352

16 883

7 967 8 164
8 712

9 575
10 123

10 782 10 855

11 953

12 942

14 218

15 410

7 839
8 147

8 651

9 498
9 951

10 642 10 773

11 974

12 882

14 143

15 352

8 512
8 219 8 459

9 280
9 624

10 114
10 439

11 802
12 423

13 847

15 011

9 003

10 203
10 872

12 241

13 138

7 219 7 231 7 466
8 059

8 359
8 704 8 777

9 947
10 612

11 940

12 841

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Orçamento final
despesa

Receita Liquidada
líquida

Receita Cobrada

Despesa
Comprometida

Obrigações

Despesa Paga

RECEITAS E DESPESAS
Unidade: milhões de euros



Grau de execução

Receita 
cobrada

Despesa 
paga

Nº 
municípios

Nº 
municípios

Inferior a 50% 0 2

Superior a 50% e inferior a 80% 35 196

Superior a 80% e inferior a 90% 123 99

Superior a 90% e inferior a 100% 119 11

Superior a 100% 31 0

TOTAL 308 308

GRAU DE EXECUÇÃO ORÇAMENTAL 

RECEITAS E DESPESAS

78,7%

85,6%

87,9%
89,6% 90,0% 90,3%

87,8%
89,1%

92,1%
90,6%

89,5%

84,8%

88,0%

88,3%
86,8% 86,9% 86,1%

84,1% 84,3%
85,4% 86,2% 85,5%

73,5%

76,9% 76,9% 76,9% 76,7%
74,9%

73,3%
75,4%

76,8% 77,8%
76,1%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

  receita cobrada / receita prevista
  despesa paga / despesa comprometida
  despesa paga / despesa prevista



936 988
1 215 1 166 1 116 1 208

1 472
1 812

1 455 1 432

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Var.
23-24

(a) Receita corrente bruta cobrada 6 537 6 799 7 187 7 385 7 651 7 713 8 547 9 642 10 244 11 076 832

(b) Despesa corrente paga 5 098 5 326 5 487 5 743 6 101 6 138 6 728 7 502 8 493 9 342 849

(c) Amortizações médias de empréstimos m/l p 503 485 485 476 433 366 347 328 297 302 5
(d) = 

(b)+(c) Total despesa + amortizações médias 5 601 5 811 5 972 6 219 6 535 6 505 7 075 7 830 8 789 9 644 855

(e) = (a)-(d) Saldo corrente sem amortizações médias 936 988 1 215 1 166 1 116 1 208 1 472 1 812 1 455 1 432 -23

N.º de municípios em desequilíbrio orçamental 31 30 28 28 47 24 17 12 33 29 -4

Unidade: milhões de euros

Unidade: milhões de euros

(art. 40º e 83º, RFALEI)

EQUILÍBRIO ORÇAMENTAL



BASE DOS COMPROMISSOS

SALDO GLOBAL ORÇAMENTAL

7 570 7 878 8 297
9 010

9 558
10 387 10 622

11 514
12 563

13 860
14 828

7 777 7 443 7 613
8 481 8 799

9 484
9 949

11 349
11 934

13 271

14 453

-207
435 684 529 760 902 673

166
629 588 375

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Receitas
efetiva
liquidada

Despesas
efetiva
comprometida

Saldo global
ou efetivo

Unidade: milhões de euros

Nº de municípios 
com saldo global 
positivo: 196

Nº de municípios 
com saldo global 
negativo: 112

2024
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ANÁLISE 

ECONÓMICO-

FINANCEIRA



Unidade: milhões de eurosEVOLUÇÃO

Peso dos Fundos 

Próprios no Ativo: 85%

Peso do Passivo no 

Ativo: 15%

2024

ATIVO, FUNDOS PRÓPRIOS E PASSIVO

40 380 41 043 40 987 41 269 41 540 42 145 43 239 44 727 46 325 48 565 50 945

26 049 27 107 27 714 28 483 29 243 30 160
37 127 38 403 39 630

41 564
43 451

6 855 6 900 6 726 6 611 6 553 6 5837 476 7 036 6 547 6 176 5 744 5 402 6 112
6 324

6 695
7 001

7 494

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Total do
Passivo

Proveitos
diferidos

Total dos
Fundos
Próprios

Ativo Total



2023 2024

80,8%

1,0%
5,5%

0,6%
0,3%

5,8%
5,7%

0,3%

Ativos fixos tangíveis e intangíveis 

Propriedades de investimento

Participações financeiras

Outros ativos não correntes

Inventários

Dívidas a receber correntes

Caixa e depósitos

Outros ativos correntes

ATIVO

80,0%

1,0%
5,6%

0,7%
0,2%

6,2%
6,2%

0,1%



Unidade: milhões de euros

Nº de Munícios com 
aumento do Passivo 
exigível: 145 (47%)

Nº de Munícios com 
aumento da dívida não 
corrente: 91 (30%)

Nº de Munícios com 
aumento da dívida 
corrente: 191 (62%)

2024

DÍVIDAS A PAGAR

6 667

6 213

5 593
5 164

4 763
4 452 4 314 4 404 4 470 4 584

4 813
4 402

4 130
3 699

3 429
3 089

2 891 2 738 2 777 2 778 2 785 2 809

2 265
2 084

1 894 1 735 1 674 1 561 1 577 1 627 1 692 1 800
2 004

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Passivo
Exigível

Dívida não
corrente

Dívida
corrente



Unidade: milhões de euros

Nº de municípios 
com aumento da 
dívida de 
financiamentos 
obtidos: 82 (26,6%)

Nº de Munícios com 
aumento de Passivos 
Financeiros (recurso 
a empréstimos): 91 
(29,5%)

2024

FINANCIAMENTOS OBTIDOS

4 079

3 717

3 413
3 240

3 025
2 865

2 754 2 741 2 741 2 710 2 732

679 666 752 737 775
588

433 420 421 361 362
393

264
388

557 538
383

225
393 354 304 373

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Dívida de
Financiamentos
obtidos
correntes e não
correntes

Despesas:
Amortização de
empréstimos

Receitas: novos
empréstimos



Indicadores 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

(a)
Média da receita corrente líquida cobrada nos 3 
exercícios anteriores 6 061,2 6 255,4 6 575,8 6 858,0 7 175,0 7 435,7 7 560,2 7 377,6 8 218,4 8 848,5

(b)=1,5*a Limite da dívida total 9 091,8 9 383,1 9 863,8 10 287,0 10 762,5 11 153,5 11 340,3 11 066,4 12 327,6 13 272,8

(c)

Dívida total (inclui dívidas SM+AM+SEL + 
entidades participadas, dívidas não 
orçamentais, exceções previstas na Lei n.º 
73/2013 e no OE/2021 e FAM)

6 738,9 6 186,8 5 442,9 5 015,7 4 489,5 4 290,5 4 201,5 4 057,4 4 088,7 4 128,4

(d)
Dívidas não orçamentais, exceções previstas 
na Lei n.º 73/2013 e no OE/2021 194,3 189,3 194,6 212,1 237,9 299,3 382,6 428,1 551,9 609,4

(e) 
Contribuição para o Fundo de Apoio Municipal -
FAM (Conta 27.5.1) 125,8 253,7 215,5 157,3 33,2 11,2 2,9 0,6 0,1 0,0

(f)=(c)-(d)-
(e)

Dívida total (exclui dívidas não orçamentais, 
exceções previstas na Lei n.º 73/2013 e no 
OE/2021 e FAM)

6 418,8 5 743,8 5 032,8 4 646,2 4 218,4 3 980,0 3 816,0 3 628,7 3 536,7 3 519,0

(g)=(f)/(a)
Índice de divida total (Índice permitido <= 
150%) 105,9% 91,8% 76,5% 67,7% 58,8% 53,5% 50,5% 49,2% 43,0% 39,8%

N.º de municípios que excederam o limite da 
dívida total 65 46 31 27 24 22 19 17 15 12

Fonte: DGAL

LEI 73/2013 (ART. 52º)

LIMITE À DÍVIDA TOTAL



MUNICÍPIOS QUE EXCEDERAM O LIMITE

LIMITE À DÍVIDA TOTAL – 2023 (DGAL)

408%

364%
343%

463%

180%

235%
202% 192% 203% 197%

173% 168%

390%

329%
311%

260% 249%

213% 209%
192% 185% 184%

164% 153%

Fornos de
Algodres

Vila Franca
do Campo

Cartaxo Vila Real
de Santo
António

Praia da
Vitória

Nordeste Freixo de
Espada à

Cinta

Alfândega
da Fé

Fundão Vila Nova
de Poiares

Alandroal Nazaré

2022 2023



Unidade: milhões de eurosEVOLUÇÃO

Nº de Munícios com 
EBITDA negativo: 5 (1,6%)

Nº de Munícios com 
Resultados Operacionais 
negativos: 150 (49%)

Nº de Munícios com 
Resultados Líquidos 
negativos: 159 (52%)

2024

EBITDA E RESULTADOS

1 416

1 887

1 654 1 705 1 752
1 866

1 640 1 688

2 181

1 922

2 135

117

546

281 319 355
464

67 121

614

254

403

158

621

415 457 473
611

34 91

585

179

335

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

EBITDA

Resultados
operacionais

Resultados
líquidos
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SETOR 

EMPRESARIAL 

LOCAL



Nº de Empresas com aumento das 
Dívidas a Pagar: 60 (49,6%)

Nº de Empresas com Resultado  
Líquido negativo: 14 (11,6%)

Nº de Empresas a dissolver ao abrigo 
do artigo 62º da Lei 50/2012: 5 (4%)

2024

D
ÍV

ID
A

S 
A

 P
AG

A
R

R
ES

U
LT

A
D

O
S

Unidade: milhões de euros

Unidade: milhões de euros

Considerando as 121 

empresas com dados 

de 2014 a 2024

EMPRESAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS

834 825
776 774 761 765 777 782 785 832 867

519
470 460 466 450 438 429 425 406

415 423425
355 316 308 311 328 348 357 379

417 444

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Passívo
exigível

Dívida não
corrente

Dívida
corrente

109
123 128 124 123 130

112
123

142
157

172

38
49 48 42 39 43

21 26
43

54 61

17 26 27 20 22 26
8 15 27 28 34

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

EBITDA

Resultado
Operacional

Resultados
líquidos



Nº de SM’s com aumento das 
Dívidas a Pagar: 14 (64%)

Nº de SM’s com Resultado  
Líquido negativo: 5 (23%)

2024
D

ÍV
ID

A
S 

A
 P

AG
A

R

R
ES

U
LT

A
D

O
S

Unidade: milhões de euros

Unidade: milhões de euros

Considerando os 22 

serviços 

municipalizados com 

dados de 2014 a 2024

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS

99,0 98,2 99,6 97,3 101,7 100,8

81,6

106,6 113,1 113,9 114,3

30,9 29,9 28,6 25,0 23,1 26,0
17,4

34,2 32,8 32,0 27,5

68,0 68,3 71,0 72,2
78,6 74,8

64,3
72,4

80,4 81,9 86,8

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Passívo
exigível

Dívida não
corrente

Dívida
corrente

66,2
83,5

74,0 69,8
62,0

73,2
59,6 61,2 66,2

76,9 85,6

14,5

35,7
24,1 21,6

10,9
22,4

- 0,5 - 3,9 0,7

11,4

15,3

16,6

37,7
25,3 22,5

11,6
22,7

- 0,6 - 4,2 0,7
11,2

16,8

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

EBITDA

Resultados
operacionais

Resultados
líquidos



Unidade: milhões de euros
MUNICÍPIOS, EMPRESAS E SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS 

DÍVIDAS A PAGAR – GRUPOS AUTÁRQUICOS 

7 600
7 137

6 468
6 035

5 626
5 319 5 174 5 293 5 368 5 530 5 794

6 667
6 213

5 593
5 164

4 763
4 452 4 314 4 404 4 470 4 584

4 813

834 825 776 774 761 765 777 782 785 832 867

99 98 100 97 102 101 82 107 113 114 114

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Dívida Global

Municípios (308)

Setor Empresarial
Local (121)

Serviços
Municipalizados (22)



RANKING

GLOBAL

28



Distrito/região
N.º de municípios Nº de municípios dos 100 melhor classificados % de municípios 

por distritoTOTAL Grande dimensão Média dimensão Pequena 
dimensão TOTAL

Faro 16 0 8 2 10 62,5%
Lisboa 16 5 4 1 10 62,5%
Madeira 11 0 1 5 6 54,5%
Aveiro 19 1 7 1 9 47,4%
Leiria 16 1 3 3 7 43,8%
Portalegre 15 0 1 5 6 40,0%
Setúbal 13 1 2 2 5 38,5%
Santarém 21 0 4 4 8 38,1%
Castelo Branco 11 0 1 3 4 36,4%
Braga 14 2 2 1 5 35,7%
Açores 19 0 0 6 6 31,6%
Guarda 14 0 0 4 4 28,6%
Vila Real 14 0 0 4 4 28,6%
Bragança 12 0 1 2 3 25,0%
Viseu 24 0 0 5 5 20,8%
Viana do Castelo 10 0 1 1 2 20,0%
Porto 18 3 0 0 3 16,7%
Beja 14 0 0 2 2 14,3%
Coimbra 17 0 0 1 1 5,9%
Évora 14 0 0 0 0 0,0%

Total 308 13 35 52 100 32,5%

RANKING GLOBAL - 100 MELHORES POR DISTRITO 



MUNICÍPIOS COM MELHOR PONTUAÇÃO DE CADA DIMENSÃO

Pequena dimensão Média dimensão Grande dimensão

RANKING GLOBAL

191
141

198 200 155
100

154 172 176
67

174

87

182 137 194

100

193 155 190

194

175

172

171
192 178

100

175 192
195

145

Índice
Liquidez

Razão entre o
EBITDA e os

Rendimentos
Operacionais

Peso Passivo
exigível no

Ativo

Passivo por
habitante

Taxa de
cobertura

financeira da
despesa

realizada no
exercício

Prazo Médio
de

Pagamentos

Grau de
execução do
saldo efetivo

Índice de
Dívida Total

2021

Índice de
Superavit

Impostos
diretos por
habitante

Abrantes (1.554) Óbidos (1.606) Sintra (1.695)
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CONCLUSÕES



MUNICÍPIOS - RECEITA

• A independência financeira média dos 308 municípios diminuiu 2 pontos percentuais relativamente a 2023, situando-se nos 34%.

• A receita cobrada total aumentou 1 358 milhões de euros (+12%) face a 2013, totalizando 13 125 milhões de euros.

• As transferências aumentaram sucessivamente desde 2016, totalizando 6,2 mil milhões de euros, mais 16% que o valor de 2023

• Os impostos e taxas também aumentaram, mas em menor escala, tento totalizado 4,66 mil milhões de euros (+3%)

• O valor cobrado de IMT ultrapassou o IMI pelo 3º ano consecutivo. Contudo, em 2024 o aumento das cobranças deste imposto foi de
apenas 1%, correspondente a +14 milhões de euros.

• A coleta de IMI diminuiu 0,3%, correspondente a -4 milhões de euros.

• 33 municípios cobraram taxa turística em 2024 (mais 18 que em 2023), tendo esta receita alcançado o peso de 6,1% da receita total do
município de Santa Cruz e representado mais de 1% da receita total de 12 municípios.

MUNICÍPIOS - DESPESA

• A despesa paga total aumentou 901 milhões de euros (+7,5%) face a 2023.

• A despesa com Pessoal, que representa 31% da despesa total, aumentou 269 milhões de euros. 4 municípios apresentaram diminuição
da despesa com pessoal em 2024.

• A despesa com aquisição de bens e serviços representeou 27% da despesa total, e aumentou 397 milhões de euros relativamente a 2023.

• O volume de amortizações de passivos financeiros, ao contrário do que aconteceu nas restantes rubricas, diminuiu 605 mil euros (-0,2%).

CONCLUSÕES - 2024



MUNICÍPIOS - RECEITAS VS. DESPESAS

• Quando incluído o Saldo de gerência anterior, a receita liquidada e a receita cobrada superam a despesa comprometida desde 2016,
ultrapassando-a, em 2024, em +399 milhões de euros e em +341 milhões de euros, respetivamente.

• O diferencial positivo entre a receita liquidada e a despesa comprometida verificou-se em 190 municípios (mais 39 municípios que em 2023).

• O grau de execução da receita cobrada foi de 89,5%, diminuindo 2 pontos percentuais, e o grau de execução da despesa paga foi de 76%,
diminuindo, igualmente, 2 pontos percentuais face a 2023.

• 29 municípios apresentaram desequilíbrio orçamental, menos 4 que em 2023.

• O saldo global na base dos compromissos assumidos e das receitas liquidadas foi positivo em 375 milhões de euros, tendo, contudo,
diminuído -36%, isto é -213 milhões de euros, em relação a 2023.

MUNICÍPIOS – DÍVIDA

• Após diminuições anuais sucessivas do Passivo exigível total dos 308 municípios entre 2013 e 2020, desde 2021 que este tem aumentado
sucessivamente, crescendo 5% em 2024 relativamente a 2023, correspondentes a +228,6 milhões de euros, apresentando o valor total de
4,8 mil milhões de euros.

• Contribuiu maioritariamente para este acréscimo o aumento da dívida corrente de 204,5 milhões de euros.

• 12 municípios excederam o limite da dívida total em 2023, nº bastante inferior aos 65 que ultrapassaram este limite em 2014.

CONCLUSÕES - 2024



MUNICÍPIOS – RESULTADOS

• Os resultados líquidos apresentaram uma evolução muito variável entre 2014 e 2024 com quatro picos de crescimento, um em 2015, um
em 2019, um em 2022 e o último em 2024 com um aumento de 155 milhões de euros (+87%), relativamente a 2023. 159 (52%) dos
municípios apresentaram resultados líquidos negativos.

• A EBITDA apresentou o valor positivo de 2 135 milhões de euros, e um aumento de -11% face a 2023. 5 municípios apresentaram uma
EBITDA inferior a 0.

SETOR EMPRESARIAL LOCAL E SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS

EMPRESAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS:

• As dividas a pagar aumentaram 35 milhões de euros (+4%). O aumento das dividas, apesar de ligeiro, foi continuo desde 2018.

• Os resultados líquidos aumentaram 21% (+5,8 milhões de euros) totalizando 34 milhões de euros.

• 5 empresas encontram-se numa ou mais das situações dispostas no Art.62º da Lei 50/2012, devendo por tal ser dissolvidas.

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS:

• O passivo exigível aumentou 364 mil euros relativamente a 2023, potenciado pelo aumento de 4,9 milhões de euros da dívida não
corrente. A divida corrente deste setor diminuiu 4,5 milhões de euros.

• Os resultados líquidos aumentaram 5,5 milhões de euros (+49%) face a 2023.

CONCLUSÕES - 2024
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